
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 3579 del 03/12/2018

OGGETTO:  PROGRAMMA  COMUNALE  DI  RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE  2014-2019.  RIQUALIFICAZIONE  VIA  DELL'ARGINE. 

AFFIDAMENTO LAVORI STRADALI NELL�AREA COMPRESA TRA IL PARCO 

E LA CARREGGIATA DI VIA DELL�ARGINE.

CUP: F41E15000250004;  CIG: ZCD25CC544

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 48.800

CAPITOLO: 13742

CENTRO DI COSTO: 880

IMPEGNO: prenotazione 32061509/2018



CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  

si esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE
Premesso:

– che   con   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n.   81   del   12.03.2014   è   stato   approvato   il 
“Programma comunale per la riqualificazione ambientale 2014­2019”;

– che   all’interno  del  Programma   ,   tra   gli   interventi  pubblici  da   attivare,   è   ricompreso  quello 
relativo alla riqualificazione degli ambiti fluviali urbani per i quali sono stati individuati 5 ambiti 
su cui intervenire. L’ambito n.1 è relativo alla riqualificazione di via dell’Argine;

– che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 29.06.2016 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la riqualificazione dei giardini di Via dell’Argine;

– che il progetto esecutivo prevede la realizzazione di un percorso ciclabile e di uno pedonale 
lungo via dell’Argine nel tratto che va dalla via Campofregoso al sottopasso di via Centurini, la 
realizzazione di un giardino costituito  da percorsi  e piazzole di sosta con elementi  di arredo 
urbano, l’allestimento di un’area giochi, oltre che la bonifica della linea elettrica esistente a cura 
dell’ASM.

– che con Determinazione Dirigenziale  n. 2414 del 31/07/2017,  la gara veniva definitivamente 
aggiudicata  alla  ditta  Flaminia  Garden e con verbale   in  data 15/01/2018 si   è  proceduto alla 
consegna dei lavori;

– che in corso di ultimazione dei lavori è emerso la fascia prospicente i giardini lungo tutta via 
dell’Argine occupata dai futuri parcheggi a raso, a servizio sia del parco che degli abitanti della 
zona,   è   gravemente   ammalorata   ed   inidonea   all’uso   e   necessita   di   una   manutenzione 
straordinaria indispensabile anche per consentire l’accesso e la fruizione in sicurezza ai nuovi 
giardini;

– che   gli   interventi   necessari   alla   detta   manutenzione   straordinaria   sono   stati   descritti   nella 
relazione prot.  129967 dcl  10/09/2018 e prevedono  la   fresatura asfalto,   rettifica  delle  quote, 
binder, rialzo pozzetti e nuovo tappetino di asfalto il cui computo complessivo ammonta ad € 
48.800 inclusa IVA;

– che con D.G.C. n.  116 del 17/10/2018,  in applicazione dell’art.  187 comma 3 quinquies del 
TUEL,   sulla   base   della   citata   relazione   illustrativa   (prot.   129967   dcl   10/09/2018)   veniva 
approvata   la   variazione   di   €   48.800,00   al   bilancio   2018   ­   gestione   provvisoria     C.F 
U.2.02.01.09.999   (somma   originariamente   ricompresa   nel   Quadro   Tecnico   Economico 
dell’intervento  approvato con D.G.C. n.  163 del  29.06.2016) per consentire   il   finanziamento 
della   manutenzione   straordinaria   dei   parcheggi   necessari   per   poter   riaprire   il   parco   alla 
cittadinanza;

– che il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo delle opere di cui sopra risulta come di 
seguito configurato:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori  soggetti a ribasso € 37.000,00
Importo attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso €   2.000,00
Totale lavori € 39.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amministrazione



IVA 22% sui lavori €   8.580,00
Imprevisti €   1.220,00
Totale Somme a Disposizione €   9.800,00

TOTALE COMPLESSIVO € 48.800,00

Visto:

– la   Legge   di   stabilità   2016,   che   ha   introdotto   la   facoltà   da   parte   delle   Amministrazioni   di 
negoziare sul Portale Acquisti in Rete non solo per beni e servizi, ma anche appalti di lavori di 
manutenzione;

– l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o 
determinano   di   contrarre,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   individuando   gli   elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

– di procedere attraverso la piattaforma elettronica (MEPA) tramite richiesta di offerta (RdO) per i 
lavori in oggetto indicati,  e pertanto, di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l'affidamento in appalto delle opere di ripristino dell’area 
compresa tra il parco e la carreggiata di Via dell’Argine;

– di procedere, per l’individuazione della ditta esecutrice, tramite RdO inviata a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti e iscritti al portale telematico per la categoria OG3 stabilendo 
che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara ai sensi 
dell’art. 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

– che il CUP dell’opera è F41E15000250004 ed il CIG dell’intervento è ZCD25CC544;

– che   la   copertura   finanziaria   dell’importo   necessario   per   l’intervento,   è   assicurata   al   Cap. 
08012.02.137420880 del Bilancio dell’Ente;

Visto:
– il D.Lgs. 267/2000;

– il D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1. di approvare il progetto delle opere necessarie alla riapertura del parco, così come descritte nella 
relazione allegata alla D.G.C. n. 116 del 17/10/2018 e con il Quadro Tecnico Economico come 
di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori  soggetti a ribasso € 37.000,00
Importo attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso €   2.000,00
Totale lavori € 39.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amministrazione



IVA 22% sui lavori €   8.580,00
Imprevisti €   1.220,00
Totale Somme a Disposizione €   9.800,00

TOTALE COMPLESSIVO € 48.800,00

2. di dare atto, per quanto in premessa specificato, della necessità di avviare le procedure per la 
scelta del contraente cui affidare i lavori in oggetto;

3. di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 e art. 192 del 
D.Lgs. n.267/2000 precisando quanto segue:

• che il fine di pubblico interesse è la realizzazione della prevista opera pubblica così come 
resa finanziabile per € 48.000,00 con la dedicata D.G.C n° 116 del 17.10.2018;

• che l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell’opera pubblica;

• che la forma del contratto è la scrittura privata sottoscritta in modalità elettronica (firma 
digitale);

• che la scelta del contraente avverrà attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica (MEPA), 
tramite richiesta di offerta (RdO) per i lavori in oggetto indicati, ricorrendo alla procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

• che l’individuazione della ditta esecutrice, avverrà tramite RdO inviata a tutti gli operatori 
economici   in possesso dei requisiti  e  iscritti  al  portale  telematico   per la categoria  OG3 
stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo sull’importo a base 
di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di   finanziare  ed  impegnare  la  somma di  €  48.800,00,  così  come risulta  dal  Quadro Tecnico 
Economico, al Cap. 08012.02.137420880 del Bilancio dell’Ente (C.F. U.2.02.01.09.999).

IL R.U.P.       IL DIRIGENTE
 (Arch. Piero Giorgini) (Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3579 del 03/12/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Imp

orto

Bilanci

o

Missione. 

Programm

a. Titolo. 

macroaggr

egato

C

ap

it

ol

o 

Conto 

finanziari

o

Estremi 

impegno/accert

amento

48.8

00,0

0

08.01.2.

02

13

74

20

88

0

U.2.02.01

.09.999

Prenotazione 

32061509/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale



Imp

orto

Bilanci

o

Missione. 

Programm

a. Titolo. 

macroaggr

egato

C

ap

it

ol

o 

Conto 

finanziari

o

Estremi 

impegno/accert

amento

* Documento sottoscritto con firma digitale


